
















































TUTTI I 

CONTRIBUENTI

Proroga al 16.4.2020 di tutti i versamenti fiscali e

previdenziali scadenti al 16.03.2020 senza

l’applicazione di sanzioni.



SOGGETTI CON RICAVI O 

COMPENSI DEL 2019 FINO A 50 

MILIONI DI EURO

Possibilità di differire:

• I versamenti delle ritenute alla fonte sui

redditi di lavoro dipendente e assimilati e le

trattenute relative all’addizionale regionale e

comunale

• Gli adempimenti e i versamenti dei

contributi previdenziali e assistenziali e dei

premi INAIL per l’assicurazione

obbligatoria;

• I termini dei versamenti relativi all’IVA

In scadenza ad Aprile e Maggio

I versamenti sospesi vanno effettuati:

• In un’unica soluzione entro il 30.06.2020 

• Oppure mediante rateizzazione fino ad un massimo di 5 rate 

mensili di pari importo a decorrere dal mese di giugno 2020

SE E SOLO SE:

Nei mesi di Aprile e Maggio 2020 abbiano

subito una riduzione del 33% del fatturato o dei

corrispettivi rispetto allo stesso mese del

precedente periodo d’imposta.



SOGGETTI CON RICAVI O 

COMPENSI DEL 2019 SUPERIORI A 

50 MILIONI DI EURO

Possibilità di differire:

• I versamenti delle ritenute alla fonte sui

redditi di lavoro dipendente e assimilati e le

trattenute relative all’addizionale regionale e

comunale

• Gli adempimenti e i versamenti dei

contributi previdenziali e assistenziali e dei

premi INAIL per l’assicurazione

obbligatoria;

• I termini dei versamenti relativi all’IVA

In scadenza ad Aprile e Maggio

I versamenti sospesi vanno effettuati:

• In un’unica soluzione entro il 30.06.2020 

• Oppure mediante rateizzazione fino ad un massimo di 5 rate 

mensili di pari importo a decorrere dal mese di giugno 2020

SE E SOLO SE:

Nei mesi di Aprile e Maggio 2020 abbiano

subito una riduzione del 50% del fatturato o dei

corrispettivi rispetto allo stesso mese del

precedente periodo d’imposta.



SOGGETTI RESIDENTI O CON SEDE 

OPERATIVA NELLE PROVINCE DI 

BERGAMO, BRESCIA, CREMONA, 

LODI E PIACENZA

Possibilità di differire i termini dei versamenti

relativi all’IVA in scadenza ad Aprile e Maggio

a prescindere dall’ammontare dei ricavi o

compensi del periodo d’imposta precedente.

I versamenti sospesi vanno effettuati:

• In un’unica soluzione entro il 30.06.2020 

• Oppure mediante rateizzazione fino ad un massimo di 5 rate 

mensili di pari importo a decorrere dal mese di giugno 2020

SE E SOLO SE:

Nei mesi di Marzo e Aprile 2020 hanno subito

una riduzione del 33% del fatturato o dei

corrispettivi rispetto allo stesso mese del

precedente periodo d’imposta.



SOGGETTI CHE SVOLGONO 

ATTIVITA’ IN SETTORI 

MAGGIORMENTE COLPITI 

DALL’EMERGENZA

Possibilità di differire:

• I versamenti delle ritenute alla fonte sui 

redditi di lavoro dipendente e assimilati:

• Gli adempimenti e i versamenti dei 

contributi previdenziali e assistenziali e dei 

premi INAIL per l’assicurazione 

obbligatoria;

• I termini dei versamenti relativi all’IVA

In scadenza dal 02.03.2020 fino al 30.04.2020

I versamenti sospesi vanno effettuati:

• In un’unica soluzione entro il 31.05.2020 

• Oppure mediante rateizzazione fino ad un 

massimo di 5 rate mensili di pari importo 

a decorrere dal mese di maggio 2020

SE E SOLO SE:

Nel mese di Marzo hanno subito una riduzione del

fatturato o dei corrispettivi rispetto allo stesso mese

del precedente periodo d’imposta pari:

- Ad almeno il 33% in caso di ricavi o compensi fino

a 50MLN di Euro;

- Ad almeno il 50% in caso di ricavi o compensi

superiori a 50MLN di Euro

- Ad almeno il 33% se hanno domicilio fiscale, sede

legale o sede operativa nelle province di Bergamo,

Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza a prescindere

dall’ammontare dei ricavi o compensi del periodo

d’imposta 2019



FEDERAZIONE SPORTIVE 

NAZIONALI, ENTI DI PROMOZIONE 

SPORTIVA, ASSOCIAZIONE E 

SOCIETA’ SPORTIVE

Possibilità di differire:

• I versamenti delle ritenute alla fonte sui 

redditi di lavoro dipendente e assimilati:

• Gli adempimenti e i versamenti dei 

contributi previdenziali e assistenziali e dei 

premi INAIL per l’assicurazione 

obbligatoria;

In scadenza dal 02.03.2020 fino al 31.05.2020

I versamenti sospesi vanno effettuati:

• In un’unica soluzione entro il 30.06.2020 

• Oppure mediante rateizzazione fino ad un massimo 

di 5 rate mensili di pari importo a decorrere dal mese 

di giugno 2020

ENTI NON COMMERCIALI, 

COMPRESI GLI ENTI DEL TERZO 

SETTOR E GLI ENTI RELIGIOSI 

CIVILMENTE RICONOSCIUTI, CHE 

SVOLGONO ATTIVITA’ DI 

INTERESSE GENERALE E NON IN 

REGIME D’IMPRESA 














